Sacra Congregatio C. respondit: «posse super censibus perpetuis cohaerentibus rei immobili, et cum legitimis cautionibus, et dummodo proprietas census sit talis summae, ut in casu restitutionis et conversionis in bonis stabilibus, vel Locis Montium non vacabilibus annui redditus pro decenti substantatione (alimento) proniatorum sufficiant; quodque in casu huiusmodi restitutionis, censuum debitores teneantur pretium deponere penes aedem sacram, vel personam fide et facultatibus idoneam, ad effectum investiendi quanto citius, in aliis censibus eisdem qualitatis, vel in bonis stabilibus, aut Locis Montium non vacabilibus, durante hoc patrimonii titulo nullatenus nisi ad praescriptum SS. Canonum et Sac. Concilii Tridentini alienandis; ad quod investmentum faciendum teneantur ipsi ordinati sub poena suspensionis ipso facto. Quod si contigerit patrimonium ab aliis, quam ordinandis, in huiusmodi censibus constitui, curent Ordinarii, ut constituentes in forma iuris valida promittant, quod in casu redemptionis, modo superius expresso, pro sufficienti ordinatorum victu providebunt.»

In praesenti autem themate, subiungebat Orator, agi de censibus ad Capellaniam perpetuam pertinentibus, ut adeo periculum non sit quod depereant. Aiebat enim in ditione Neapolitana ope regii decreti diei 18. Maii 1857 sancitum esse, ut debitores censuum in casu restitutionis conditionem reinvestimenti apponere debere sub poena iteratae solutionis.

Neque difficultatem faciebant ea quae animadverterat Ordinarius. Census enim sive sub antiquis, sive sub vigentibus Regni legibus habentur uti bona, neque propria ac stricta significa-

tione mobile, neque immobilia, sed uti reditus rei immobilis, vel uti res immobilibus similes.

Item, observabat Orator, sanctionem Conventionis anni **1818** qua cautum est sacra patrimonia constitui debere *super fundis*, non recte proferri: tum quia census supra *fundos* etiam constituuntur, tum quia sub appellatione *fundi*, lato sensu, venit etiam reditus cuiuscumque generis, dummodo perpetuus sit, saltem ex sui natura.

Ex officio solummodo monebatur, ad tramites decreti S. C. C. supra relati, omnes convenire Doctores, posse patrimonium sacrum super censibus constitui; et proferebatur exemplum Benedicti XIV qui dum archiepiscopalem Bononiensem ecclesiam regebat, permisit, ut in censibus patrimonii sacri constitutio fieri posset, ceu habetur in *Instit. ecclesias. 20 n. 12* ita: « Si fundus de-
5) sit, in aliquo censu, vel perpetuis censibus patrimonium con-
» stitui facile indulgebimus, modo fiant intra limites qui a S. Pio V.
3) in suo decreto praescribuntur; tunc enim census inter bona
» stabilia numerantur. Cavendum tamen est, si debitores iis
» censibus dissolvi cupiant, apud probum aliquem et locupletem
virum integram pecuniam esse deponendam, ut in alios cen-
» sus convertatur, vel fructiferis certisque fundis collocetur, qui
» eiusdem rationis, ac primus census, habebuntur. Curet autem
» Ordinatus sub poena suspensionis, ut eiusmodi pecuniae col-
i) locatio, minime negligatur, cum haec omnia decretis SS. Con-
1) gregationum omnino congruant, uti Monacellius *tom. 2 tit. 13*
» pag. 74 n. 17 ei 21 edit. Rom. an. 1706 apertissime de-
li ciatat.»

RESPONSIO. — Sacra Congregatio Concilii in hac causa *per sum-
maria precum* exposita, die 2 Martii **1861** censuit respondere: *Iuxta petita, dummodo census constituti fuerint ad normam Con-
stitutionis S. Pii V. (I), nec non assumatur, ac conservetur inscri-
ptio hypothecaria super bonis stabilibus idoneis, onerata Oratoris
conscientia.*

(4) Constitutio haec incipit: *Cumonus*, die 14 Februarii 1569 edita.

BENEDICTIONIS MULIERIS POST PARTUM.

Die 18 Iunii 1859.

Summaria precum. Ex relatione data ecclesiae A. ad S. Congregationem Concilii ab Episcopo B. sequens habebatur postulatam: «Rituale Romanum nihil dicit, an mulieres post partum illegitimum possint accipere benedictionem in ordine Sacramenti Matrimonii post partum praescriptam. In multis diocesisibus Germaniae valet antiqua consuetudo hanc benedictionem tantum uxoribus impertiendi, vel viduis post partum posthumum. Quaeritur an haec consuetudo sit Rituali conformis, et quatenus negative, an possit tollerari ut praefata benedictio post partum illegitimum denegetur.»

Quaestio igitur tota in eo erat, an iuxta Rituale Romanum possit denegari benedictio mulieribus post partum illegitimum. Aliis autem verbis, an dictae mulieres ius haberent ad hanc obtinendam benedictionem.

QUAE PRO DENEGANDA HAC BENEDICTIONE OBSERVARENTUR. — Observabatur *ex officio* nullam fieri mentionem in Rituali Romano, nullumque, quod sciatur, prostare decretum in resolutionibus SS. Rituum Congregationis circa harum mulierum benedictionem (1). Attamen si attendatur origo ex qua huiusmodi profluit caeremonia, nec non si reliqua argumenta perpendantur, huiusmodi benedictio neganda videbatur. Ritus enim ille vetus prouti praescribitur Levitici cap. XII. tantummodo legitimis uxores spectabat, quae ex maritali vinculo filios procreassent.

(1) Tria tantummodo reperiuntur decreta in collectione a Gardellini concinnata, quae tamen referuntur ad ius Parochi benedicendi mulieribus post legitimum partum. In Thelesina, die 8 Februarii 1631, cum Canonici hoc sibi ius contenderent, responsum fuit a S. C. Rituum: *quo vero ad benedictionem mulierum post partum?*), hoc esse munus parochiale elad ipsum parochum spectare. Sed iterum die 22 Martii 1631 «Canonici

» cathedralis Thelesinae supplicarunt item «declarari: licere ipsis benedicere mulieres post partum, cum haec benedictio non sit de praecepto, sed ad bene esse, quae propterea a quolibet sacerdote potest impertiri.» Et S. C. iterum *stetit in decretis, nempe munia parochialia ad proprium parochum privative spectare.* Idem edixit in decreto Urbis et Orbis die 10 Decembris 1703 ad VI dubium.

Sed vero ad Rituale Romanum quod attinet, animadvertatur, eiusmodi ritum non praeceptivum, sed tantum religiosum, apponi in Rituali post matrimonii sacramentum tamquam de re affini: non autem ad caput de benedictionibus referri. Quare eas mulieres respicere videbatur, quae ex legitimo matrimonio filios pepererunt. Ad rem Catalanus in *Comnen. Rit. Rom. ad tit. 7 de Sacram, matrim, cap. 3 de benedici, midier, n. 17.* « Reliquum est (inquit) ut ad calcem huius commentarii circa » puérperas purificandas, et istud notemus, benedictionem post » partum ei tantum mulieri concedi, quae ex matrimonio pepere- » rit, non autem illi quae ex fornicatione, et potissimum ex » adulterio, aut damnato alias coitu parturiit. Ita plane docent » communiter doctores et statutum etiam in synodis ac Ritua- » libus legi » Et revera ita sentiunt Pastorales Mechliniensis, Brugensis, et Rituale Leodiense. Hisce aliae auctoritates adiungantur, nimirum Baruffaldi *ad Rit. Rom. comm. de benedici, mulier, post part. tit. 43 n. 18.*

Imo modernus auctor De Herdt in suo opere cui titulus *S. Liturgiae praxis iuxta Rit. Rom. Lovanii an. 1852 edito de introduci, mulier, in eccl. post part. n. ii.* haec expresse habet: « Ad hanc » benedictionem *ius tantum* habent mulieres quae ex legitimo » matrimonio pepererunt: ita ut ad hanc admitti nequeant illae » quae notorie ex adulterio aut fornicatione prolem pepererunt, » iis enim potius imponenda esset publica poenitentia.»

Quare, concludebatur, eiusmodi sententiam videri conformem Rituali Romano, quamvis hoc de benedictione hisce puerperis impertienda mentionem non faciat; et quidem congruenter. Quod enim in silentio quam maxime occultali deberet, non sine aliquo scandalo patesceret.

QUAE PRO BENEDICTIONE IMPERTIENDA FAVERENT. — E contra vero, perpendebatur, verba Ritualis Romani generalia esse nec ullam facere distinctionem inter partum legitimum et illegitimum, quidquid ceteroquin sit de occasione, quam sumpsit Rituale loquendi de hac benedictione.

Imo, si ratio huiusmodi ritus probe inspiciatur, scilicet purificandi puérperas in ecclesiae ingressu, potiori ratione hic ritus adhibendus esse videretur erga mulieres post partum illegitimum. Quod si ratione scandali benedictio haec impertienda

non censerentur post partum notorie illegitimum, limitationem «altem faciendam esse, dicebatur, quoad eas mulieres, quae occulto et praesertim deceptae humanae cesserint fragilitati. Quam distinctionem inter occultam et notoriam fornicationem, insinuare videtur Pignatellius *tom. 5 consult. 76 n. 14.* ita « In ultramontanis » partibus, speciatim in toto Belgio, moris est, ut puerperae, •» quae ex concubinato vel fornicatione notoria pepererunt, non nisi v ab Archipresbytero seu Decanis purificentur, ut istius purificationis occasione informationem accipiant de patre proles natae, quam ad Vicarium Episcopi transmittent, ut contra fornicatorem castigandum iuridice procedatur.)»

Huiusmodi distinctionem innuunt nonnulli neoterici gallici scriptores, quamvis non perspicue sese exprimant; nec non laudatus De Herdt qui *loc. cit. p. 6 n. 15 §. 1* hanc limitationem *ad partum notorie adullerinum* cohibet, hoc scilicet sensu, ut ius sit uxoribus petendi praefatam benedictionem, quoties occultum sit adulterium.

RESPONSIO. •— Sacra Congregatio Concilii hanc quaestionem per *summariam precum* expositam discussit die 18 Iunii 1859, et respondere censuit - *Ad benedictionem post partum ius tantummodo habere mulieres, quae ex legitimo matrimonio pepererunt.*

Ex qua S. C. responsione, qua resecatur quaelibet distinctio, non bene quis deduceret, prohiberi parochis quominus mulieribus de quibus agitur benedicant. Infertur enim solummodo praefatas mulieres non posse iure exigere dictam benedictionem, secundum illud quod in quaestione ponebatur.

IRREGULARITATIS.

Die 27 Iunii 1837.

Summaria precum. Cupiebat Sempronius ecclesiasticae militiae nomen dare. Ordinario autem videbatur defectus natalium obstare, quominus eius votis fieret satis. Quamvis enim Sempronius, tum ex libris paroecialibus, tum ex civili ut vocant statu, legitimo ortus coniugio appareret; attamen parentes eius fatebantur, ac publica fama ferebat, eundem esse adulterinum, natum scilicet ex patre libero, et matre coniugata. Itaque, ut tuta conscientia et sine scandali periculo statui clericali adscribi, et sacerdotio initiari posset, Ordinarius ipse, supplici oblato libello, dispensationem pro eo postulavit ab irregularitate, ob enunciatum defectum natalium, motus egregia iuvenis indole, probatissimus moribus, ac scientia; unde illius promotionem ob parvum etiam ac imparem sacerdotum numerum, qui ea in urbe extabant, valde utilem ecclesiae bono existimabat.

EA QUAE EX OFFICIO OBSERVABANTUR CONTRA IRREGULARITATEM.— Antequam de dispensatione quaestio institueretur, operae pretium esse existimabatur primo inquirere, an de irregularitate reapse constaret. Porro adulterina Sempronii origo non satis probata videbatur: immo legitimos eius natales publica documenta vindicabant, nec non legis favor. Nam, quod ad favorem legis attinet, si ex doctrina Pauli iurisconsulti in L. 2 ff. *De in ins voc-Pater is est quem nuptiae demostrant*, - et si Ulpianus in L. 6 ff. *De iis qui sui*, filium definit - *qui ex viro, et uxore eius nascitur*-legitimus presumi debere Sempronius dicebatur, qui constante legitimo suae matris coniugio natus erat.

Quae quidem praesumptio in paternitate legitima eo usque obtinere debet, ut contraria quaelibet excludatur probatio citra casus phisicae impossibilitatis; nimirum nisi evidenter constet, praegnantem ex viro suo fieri uxorem nequivisse ob phisicum obstaculum absentiae, impotentiae, infirmitatis et similium, uti ex argumento legis *cit. n̄ ff. De iis qui sui* communis est Doctorum et Tribunalium sententia: ceu, ceteris omissis, videre est in celeberrima S. Rotae decisione *Romana filiationis siiper primo dubio 20 Ianuarii, et in confirmatoria 5 Maii 1845 coram D'Avella.*

In qua Decisione, pluribus allegatis iuribus, traditur attendi non posse confessioni matris, et praetensi patris, in praeiudicium legitimae filiationis. Multo vero minus attendi debere, observabatur, ac publicam vocem ac famam, quae plane a manifestatione parentum ortum habuerat, ceu ipsemet Ordinarius monebat: *sine manifestatione ab adulteris facta non poterat cognosci eius illegitimitas.*

Quod si adhuc aliqua superesset dubitandi ratio, doctrina allegabatur magis recepta, quam prae ceteris tuetur S. Alphonsus De Ligorio *Theol. mor.* 1. 7 n. 347, quae docet in dubio, nisi agatur de irregularitate ex homicidio iniusto, neminem censi irregularē. Et cessare scandali periculum animadvertebatur, si S. Congregatio suo iudicio Sempronii legitimam filiationem comprobata fuisse, ac eundem dispensatione non indigere declararet.

QUATENUS OPUS ESSET, EA QUAE DISPENSATIONI FAVERENT. — Quatenus contrarium decernendum censuisset S. Congregatio, subiungebatur, pro dispensatione militare eas causas, quas afferebat Ordinarius, evidentem nimirum ecclesiae utilitatem ac probos Sempronii mores, ex qua quidem postrema causa, ratio cessat ab quam irregularitas haec praecipue constituta est, ceu tradit Pyrrhus Corradus *prax. disp.* I. 3 c. 1. n. 1 in quo ait « praecipua » autem ratio est (huius irregularitatis) quia isti plusquam alii, » ut plurimum solent esse imitatores paternae incontinentiae, et » male morigerati.» Item Fagnanus, aliique.

QUAE DICTAE DISPENSATIONI OBSTARENT. — Adversus nihilominus dispensationem non leve videbatur adesse impedimentum, nimirum publici scandali periculum, et ipsa sacrorum ordinum dignitas; maxime vero quia, cum eo dispensandum erat, qui a personis progeneris fuerat, inter quas matrimonium consistere iure non poterat. Optime enim more suo angelicus Doctor *in 4 sent. dist. 25 quaest. 2 art. t quaest. 3* rem explicat. « Ordinati in quadam dignitate prae aliis » constituuntur. Ideo ex quadam honestate requiritur in eis claritas quaedam, non de necessitate sacramenti, sed de necessitate praecepti, ut scilicet sint bonae famae, bonis moribus » ornati, non publice poenitentes. Et quia obscuratur hominis » claritas ex vitiosa origine, ideo etiam de illegitimo toro nati » a susceptione ordinum repelluntur, nisi cum eis dispensetur :

» et tanto est difficilior dispensatio, quanto eorum origo est turpior. >- Et concludebatur eiusmodi dispensationum exempla, praesertim quoad illegitimos, quorum turpior origo est, nulla, quod sciretur, pro Italia saltem, occurrere.

RESPONSIO. — Sacra Congregatio Concilii huic quaestioni *per summaria precum* expositae die 27 Iunii 1857, respondere censuit: *non indigere*.

Ex quibus perspicies quantam vim exerat illud Pauli iuris-consulti principium - *Pater is est quem nuptiae demonstrant*. - adeo ut in contrarium, excepta evidenti physica probatione, quaelibet alia probatio attendenda non sit.

EX S, CONGREGATIO! EPISCOPORUM ET REGULARIUM

SUPER RUPTIONE TESTAMENTI VEL COMMUTATIONE VOLUNTATIS.

Die IG Septem bris 18G4.

Compendium facti. Quaedam mulier nomine Rosa de suis bonis, quae libere possidebat, testamentum condidit, ipsumque publico Notario die 28 Augusti 1840 servandum rite consignavit. Testamenti dispositio in hoc sita erat, ut eadem duobus suis ex fratre nepotibus legatum scutorum viginti quinque in singulos relinqueret, ac deinde aliud legatum marito suo, cui nupserat, scutorum centum et quinquaginta assignaret. Circa reliqua bona, quae summam constituebant scutorum mille supra ducenta, (quoniam nulla Rosae proles erat) scribebat haeredes Clericos quosdam Regulares cum onere singulis mensibus missas quindecim pro animae suae suffragio in eorundem haeredum Ecclesia celebrandi. Denique pro executione suae voluntatis procuratorem seu executorem testamentarium nominabal supremum praedictorum haeredum Moderatorem.

Post conditum ac traditum testamentum Hosa plures supra-
 7ixit annos, quo tempore decurrente, patrimonium ipsius non
 parum adauctum fuit. Denique labente mense Augusto anni 1861»
 repentino correpta fuit morbo, qui primitus haud gravis appa-
 ruit, sed inopinato ingravescens non multos intra dies Ros^e
 vitam eripuit. Supremus Clericorum Regularium haeredum Mo-
 derator animo advertens, neminem posse partim testatum, par-
 tim intesta tum obire, ad universam Rosae haereditatem, una cum
 augmento, quod post conditum testamentum obvenerat, suos
 Religiosos vocatos esse existimavit. Itaque iusso absoluteque
 iuxta legum praescriptum omnium bonorum inventario ex quo
 innotuit totum as haereditarium, omnibus expensis purgatum
 ad scutata 2951 ascendere, nomine suae Congregationis posses-
 sionem haereditatis a Rosa relictæ inire non dubitavit.

At non multo post, se in medium protulerunt duo testatrics
 ex fratre nepotes, quos leg-ito scutatorum vigintiquinque in
 singulos honoratus fuisse vidimus; iidemque penes S. C. Ep. et
 Reg. conquesti sunt, contententes testamentum a Rosa, eorum
 amita, anno 1840 conscriptum, uti ruptum, adeoque nullum
 habendum esse, et locum fieri legitimæ in eorum favorem suc-
 cessioni; quandoquidem nullus alius testatrici proximior aderat.
 Porro testamentum ex eo ruptum propugnabant, quod Ires in-
 venirentur testes, qui a Testatrice voluntatem commutatam fuisse
 perhiberent, praeterquamquod decennium a condito testamento
 nedum semel, sed et bis ac plus etiam praetetiapsum fuerat.
 Primus testis declarabat, ex testatrics ore sese audivisse, tum
 quod testamentum variare eadem in animo haberet, quia ob
 praeteritos nepotes conscientia agitabatur, tum quod in nepotum
 utilitatem commutationem illam peragere vellet. Testis altera
 (namque foemina erat) aiebat, se praesente, testatricem dixisse,
 testamentum renovare velle, ut commodius nepotum suorum
 egestati consuleret. Tertius ac ultimus testis referebat, sese
 uti Notarium testatrics negotia gratuito gessisse, cum adpromis-
 sione ab eadem sibi facta, quod testamentum reformatura foret,
 in eoque operam suam largiter esset remuneratura.

Concludebant Oratores, quod, si nihilominus aliter fortasse
 S. Congregationi, ac dubium superesse videretur, an vere testamen-
 tum, uti ruptum, declarandum foret, causa canonica in casu in-

tercedebat, videlicet eorum paupertas, et summa cum testatrice consanguinitas, cur ad omnem cautionem adhibendam, Apostolica Sedes Testatricis voluntatem commutaret, sibique haereditatem, firmo remanente onere missarum, penitus adiudicaret. Ordinarius super hisce precibus interrogatus, propitiam Oratoribus sententiam aperuit: at vero Clerici Regulares, seu eorumdem Moderator utrique articulo mordicus obstitit, nempe assertae testamenti ruptioni, et commutationi voluntatis. Itaque, assumpto ab utraque parte Defensore, causa gravissimo Emorum Patrum S. C. Ep. et Reg. iudicio subiecta est cum duobus, quae ad calcem referuntur, dubiis.

Disceptatio synoptica.

QUID IN MEDIUM AFFERRET CLERICORUM REGULARIUM DEFENSOR CONTRA RUPTIONEM TESTAMENTI. — Notissima est, aiebat Regularium Clericorum Defensor, lex Iustiniani Imperatoris incipiens *Sancimus 27 Cod. de Test.*, qua statutum est, ut testamenta, elapso decennio, irrita habeantur, si per tres idoneos testes voluntatem a testatore mutatam fuisse constiterit, vel si testator, inter acta Principis, voluntatis suae mutationem rite manifestaverit. Iamvero, idem subiiciebat, quamvis in themate decennii decursus denegari nequiret, attamen nec aderat mutatae voluntatis inter acta Principis manifestatio; neque testium declaratio talis iudicanda erat, qualis necessario requiritur ad effectum, de quo agebatur.

In primis enim testes ex diserta sanctione legis debent esse idonei, quae idoneitas in eo consistit, ut iidem omni exceptione careant; ut ne sint varii et in aliquibus sibi contrarii; ut sint rogati; ut ne singulares, aliisque defectibus sint obnoxii. Iamvero huiusmodi idoneitatem in testibus omnino desiderari, pluribus idem Defensor adductis rationibus confirmabat, quas in specie referre superfluum hic esse ducimus.

Huc accedebat, quod tametsi exceptionum, quas in eos merito cadere comprobatum fuerat, nulla ratio haberetur, non idcirco ipsorum attestatio mutationem voluntatis uti perfectam et consummatam, sed tantummodo fortasse voli tam et animo conceptam concluderet. Iamvero ut aliquod testamentum ex voluntatis mutatione ruptum, et irritum vere dici haberique possit,

ex memoratae legis censura, per idoneos testes non minus tribus constare debet, quod testator reipsa declaraverit, sese priori testamento stare nolle, aut aliis verbis, voluntatem priori eidem testamento contrariam aperuerit (1).

Id autem eo magis admittendum est, si consideretur hunc, de quo agitur, casum revocationis testamenti similem habendum esse casui revocationis testamenti prioris, quae per posterius testamentum facta fuerit. Atqui hoc secundo in casu, ut prius testamentum revocatum et rescissum dicatur, non sufficit, si alterum testamentum fuerit inchoatum, sed omnino requiritur, ut fuerit perfectum et numeris omnibus absolutum; secus primum, non alterum, in suo robore permanebit. Idem igitur dicendum est in causa, quam disceptamus, in qua Rosa suam voluntatem non utique actu ac formaliter immutavit, sed tantummodo edixit (quatenus testium dicto stare velis) sese in animo habere immutandi id, quod in testamento anni 1840 constituerat.

QUID IDEM DEFENSOR OBTENDERET CONTRA VOLUNTATIS COMMUTATIONEM.—Defunctorum voluntates sancte religioseque ex praescripto Sacrorum Canonum et potissimum Concilii Tridentini custodiendas esse idem Defensor proclamabat. Quamvis autem Apostolicae Sedi testatorum voluntatis immutandae facultatem non denegare[^] attamen id non nisi ex aequa et rationabili causa eandem praestare solere propugnabat. Iamvero ab adversariis ante omnia paupertas, qua se laborare asserebant, S. Congregationi obtrudebatur; eam nihilominus vere non adesse vel ex eo inferebat, quod in tutamen precum suarum Advocatum sibi adscivissent, qui sine magno impendio restrictum iuris et facti neque elucubrare, neque typis evulgare potuisset.

Neque meliori consilio consanguinitas ab iisdem iactitabatur, quae profecto tam arcta non erat, ut, sine legum violatione, eosdem Rosa praeterire prohiberetur; si praesertim inspicerentur iustissimae causae a mala eorumdem vitae ratione derivantes, propter quas eadem offensa ac subirata merito potius animae suae, quam eorum commoditati consulisset. Quamquam non omnino eosdem neglexerat, quando palam erat, quod eorum unumquemque legato scutorum viginti quinque largiter honorasset.

(1) Vid. Append. XII. pag. 378.

QUÍD RESPONDERET ORATORUM DEFENSOR PRO ADSTRUENDA RUPTIONE TESTAMENTI. Allegata auctoritate Cuiacii, Donneili, Voetii aliorumque legum civilium interpretum, idem defensor praemittebat, nudam voluntatem absque nulla solemnitate sufficere, ut quis testamentum decem annis ante confectum rescindere valeat, dummodo huiusmodi revocatio testimonio trium hominum comprobetur: ex quo primum arguebat, otiosam esse quaestionem, an voluntas ad actum fuerit perlata, vel non: simul ac enim demonstretur, testatorem non amplius in ea voluntate perstare, qua erat, cum prius testamentum confecit, iam sequitur, quod voluntas, uti mutata, sit habenda, eique haud necesse sit amplius inhaerere. Atqui ex superius relata trium testium declaratione satis superque liquere, idem Defensor arbitrabatur, Rosam, priore voluntate posthabita, aliter de rebus suis disponere voluisse.

Quae revocatio (idem prosequebatur) magis magisque attendenda erat, quia Testatrici iusta atque adeo necessaria suberat causa, cur prius testamentum deleret. Quamvis enim fortasse aliquid primis temporibus accidisset, propter quod, eadem suis nepotibus forte subirata foret, nihilominus proximo tempore suam ipsis gratiam reddiderat; miserationem calamitatum, quibus affecti fuerant, benigno animo susceperat, eorumque acerbissimam conditionem erigere ac sublevare statuerat.

Neque vero pro admittenda ruptione testamenti ex lapsu temporis et contraria voluntate requiri subiiciebat, quod mutatio voluntatis solemniter celebranda sit, uti accidit tum, cum prius testamentum per posterius revocatur; unde fit ut valeat primum, donec de valore secundi non constet. Licet enim ad formalem immutationis voluntatis actum Rosa non devenerit, attamen sufficit, si, eadem in voluntate haereditatem suam Clericis Regularibus relinquendi minime perstiterit, quod ex uniformi trium testimonio diserte colligebatur.

QUID PRO OBTINENDA COMMUTATIONE VOLUNTATIS IDEM DEFENSOR AFFERRET. Fundamentum, quo Pontifex innititur in exercendo, quo potitur, iure commutandi defunctorum voluntates, aliud profecto non est, nisi praesumpta voluntas eorundem, quippe qui si in iis, de quibus agendum occurrit, casibus versarentur, verosimiliter * **s u o** sententia recedentes peragerent, id quod sum-

mus Pontifex pro sua sapientia et auctoritate constituit. At vero in hac controversia non solum praesumptio concurret voluntatis Rosae, quae profecto, nisi repentina morbi vi correpta e vita obiisset, tristissimam suorum nepotum conditionem miserata, commodius ac largius eisdem providisset, sed etiam veritas accedit; siquidem ex declaratione trium testium, qui superius producti sunt, elucescit in facto, eandem testamenti prius facti poenitentem, manifestasse animum supremas eas tabulas revocandi, suisque nepotibus sua bona relinquendi.

Hinc si testes illi, qui ad ruptionem testamenti tuendam sufficere fortasse non videantur, satis superque fuisse dicendi sunt ad hanc veritatem adstruendam, quod Rosa in utilitatem nepotum suorum, voluntatis innovandae mentem, dubio procul habuisset.

Huc adde Pontifici non deesse canonicam causam, cur ad hunc commutationis actum deveniat: adest namque arctissima consanguinitas Oratorum cum testatrice, ac praeterea gravissima paupertas, qua iidem divexantur: quae duae res communiter Summum Pontificem inducere solent, ut testatorum voluntatem interpretatus, in pauperum consanguineorum favorem testamenta commutet.

Neque vero praetereundum, quod Rosa Clericos Regulares in re certa haeredes nominavit, nempe in summa scutorum mille ac ducentorum, qualia oneri missarum, quod imposuit, adimplendo sufficiunt. Si vero iidem compendium insuper adepti sunt augmentorum, quae post confectum testamentum Rosae patrimonio accesserunt, id tantummodo ex dispositione legis, quae vult neminem decedere partim testatum, partim intestatum, minime vero (quando rei, prouti se habet, veritas inspicitur) ex praecisa mente testatricis, quae, dum testaretur, huiusmodi patrimonii accessiones praevidere non potuit, aut saltem revera non praevidit. Quae cum ita sint, verisimile est (ipse defensor concludebat) eandem suos nepotes potius beneficio suo voluisse afficere, quam personas extraneas, et incertas, utpote sunt Religiosi viri morale corpus constituentes. Ratio itaque crescit, cur Pontifex suam auctoritatem in Oratorum utilitatem exercent, eoque magis, quod iidem pium missarum legatum sartum ac tectum relinquere sponte profiterentur

Dubia.

« An constet de rptione testamenti in casu.»

« Et quatenus negative.»

« An et quomodo locus sit commutationi eiusdem in casu.»

Emi Patres S. C. Ep. et Reg. die 16. Septem 1864 rescripserunt.

Ad I. *Negative.*

Ad II. *Affirmative adsignatis scutatis quingentumpro unoquoque ex Oratoribus duobus, comprehensis in dicta summa legis scutorum vigintiquinque, facto verbo cum SSmo.*

Ex us COLLIGES:

I. Testamentum rite confectum, decurso decennio, posse rumpi per simplicem voluntatis Testatoris manifestationem coram tribus testibus.

H. Eiusmodi tamen manifestationem in praesenti casu non fuisse perfectam. Ex testibus enim adductis, aliis omissis exceptionibus, erui ad summum poterat, Testatricem semet parare ad testamentum renovandum favore nepotum.

HI. Hac simplici imperfecta voluntate, testamentum non rumpi (1).

IV. Concurrentibus tamen aliis adiunctis, prout in casu, sufficientem causam exhiberi, ut testamentum ad causas pias confectum, a R. Pontifice quadantenus immutetur.

DUBIA SUPER SACRA ORDINATIONE ET ALIIS.

Die 6 Maii 1864.

Compendium facti. Episcopus A. sequentia S. Congregationi Epis, et Reg. exponebat: « In mea dioecesi extat domus Congregationis presbyterorum saecularium B; in eiusdem Constitutionibus a S. Sede approbatis haec habentur - *Unaquaeque domus suum Superiorem habebit; singulae vero domus Congregationis immediatae iurisdictioni proprii Ordinarii subiectae erunt, firma tamen Superiorum auctoritate erga subditos.* In iisdem pariter

(1) Vide Appendicem XI . pag. 378.

^praescribitur - *Superioris insuper Provincialis erit... cuique domum in qua resideat assignare, de una in aliam (intra tamen limites provinciae) transferre* - facta hac reservatione - *ea tamen lege, ut omnes presbyteri, qui in eandem Congregationem cooptantur . . . Ordinarium iurisdictioni omnino subiecti esse debeant.*)

« Modo laudati Instituti Superiores a me petierunt ut ss. ordines conferrem quibusdam eorum subditis, quorum aliqui, non pertinentes ad meas provincias, vel tonsuram adhuc non receperunt, vel eam cum aliis ordinibus, a diversis Episcopis receperunt. Dubium hinc ortum est, an ego possim eos ordinibus initiare; ratio enim dubitandi est, quia nullus titulus in casu habetur quo ex iure Episcopus fiat proprius ad effectum ss. ordines conferendi etc.» Hac itaque occasione praelaudatis Episcopus alia etiam proponebat dirimenda dubia, quae iuxta morem, *ex officio* fuerunt concinata, prouti in calce reperiuntur.

Antequam S. Congregatio dubia resolveret, commisit alteri Ordinario C. intra cuius dioecesim domus suprema Instituti extat, ut audiret Superiorem, et nominatim quaereret, an Institutum privilegiis frueretur, directis, vel indirectis, nempe per communicationem cum aliis Institutis, nec non ut ipsemet Ordinarius C. suum emitteret votum.

Superior Instituti fatebatur peculiaribus privilegiis Institutum non frui, nihilominus opinabatur, quoad duo priora dubia, Instituti alumnos posse ss. ordines recipere a quolibet Ordinario in cuius dioecesi actu extant, ex ea praecipue ratione, quia iuxta approbatas Constitutiones per Apostolicam auctoritatem, alumni fiunt subditi illius Ordinarii in cuius dioecesi domus extat, et ab Ordinarii iurisdictione eximuntur per translationem in aliam dioecesim ex Superioris Instituti mandato. Hinc iurisdictione cessante Episcopi sive originis, sive illius qui priores ordines contulit, poterunt quoscumque ordines recipere ab Episcopo in cuius dioecesi actu alumni reperiuntur, utpote eiusdem auctoritati subiecti. Ad tertium quod attinet dubium, aiebat, iuxta Constitutiones praelaudatas, independenter a loci Ordinario, urbanitate servata, posse quemlibet alumnum transferri de una in alteram dioecesim; quia obedientia quae Ordinario promittitur in actu s. Ordinationis, limites recipit per ipsas Instituti approbatas Constitutiones. Circa

ultimum dubium opinabatur, alumnos qui dimittuntur etc. ab Instituto, eo ipso subditos fieri Ordinario sub cuius iurisdictione erant, priusquam Institutum ingrederentur. Etenim, quamvis illi omnes, qui cooptantur in Institutum, ab auctoritate proprii Ordinarii, iuxta testimoniales literas, quas Ordinarii concedere debent ex Decreto ROMANI PONTIFICES diei 25 Ianuarii 1848 subtrahi videantur (1), nihilominus cum hae literae conce-

(1) Eiusmodi literae, quas ex dicto Decreto concedere debent Ordinarii, non sunt proprie literae excorporationis, sed literae sunt, in quibus Ordinarius testari debet de natalibus, aetate, moribus, vita, fama, conditione, educatione, scientia, et similibus.

Hac occasione praestat heic adiicere novas declarationes emissas a Sacra Congreg. Super statu Reg. circa notum decretum *Romani Pontifices*, quae sunt eiusmodi:

1. «An sufficiant testimoniales datae » ab Ordinariis per literas privatas.»

Resp. *Affirmative.*

2. « Utrum sufficiant testimoniales, » in quibus Ordioarii non testantur in » specie de iis omnibus, quae in decreto » *Romani Pontifices*-praescribuntur, sed » dumtaxat in genere referunt de qua- » litatibus Postulantis. »

Resp. *Affirmative, sed a Superioribus Regularibus servantur alia de iure servanda ad singulas qualitates Postulantium cognoscendas.*

3. «Quid agendum si Ordinarii re- » respondeant, se Postulantes non agno- » scere ? »

Resp. *Posse Postulantes admitti ad habitum, et Novitiatum si Ordinarius u Superiore requisitus expresse respondeat, sese circa qualitates Postulantis informare non posse, quia illum non agnoscit, dummodo tamen testimonialium defectui per aliam accuratam informationem, et fide dignam relationem suppleantur, et servantur alia de*

iure servanda; et Postulantes, antequam ad habitum admittantur, maneant saltem per tres menses in conventu, ibique diligenter probentur.

4. «Utrum Superiores admittere pos- » sint ad habitum sui Ordinis Postulan- » tem, absque uteris testimonialibus Or- » dinarii, quando hic affirmat non posse » eas dare, quia prohibitus ab auctoritate » civili. »

Resp. *Sufficere testimonium Ordinarii datum etiam per privatas et secretas epistolas; sed si Ordinarius a superiore requisitus testimoniales, ob expositam superius causam, quovis modo dare renuat, posse Postulantem admitti, supplendo testimonialium defectui per aliam accuratam informationem, et fide dignam relationem.*

5. «Utrum Superiores possint ad ha- » bitum ipsum admittere milites, de qui- » busOrdinarii affirmant, se non posse i rr » Gallia informare, cum nullos delegatos » in exercitu habeant, nec Parochi ullan* » de his notitiam habere possint.»

Resp. *Affirmative si Ordinarius a Superiore requisitus respondeat, se informare ob dictam rationem non posse, dummodo testimonialium defectui per aliam accuratam informationem, et fide dignam relationem suppleatur, et servantur alia de iure servanda; et insuper Postulantes antequam admittantur ad habitum, saltem per tres menses maneant in conventu, ibique diligenter probentur.*

6. «Quid agendum sit quando Ordi-

dantur propter ingressum in Institutum, conditionem quodammodo continent, ob quam alumni eximuntur a iurisdictione proprii Ordinarii ratione originis seu domicilii, donec in Instituto permanent. Hac itaque conditione cessante, eo ipso sub auctoritate Ordinarii illius reperiuntur.

Ordinarius autem C. in cuius dioecesi domus suprema Instituti est, observabat, suos etiam antecessores ss. ordines contulisse alumni prae laudati Instituti, exhibitis tamen uteris testimonialibus eorumdem Ordinarii pro aggregatione ad idem Institutum, quae literae videntur locum obtinere literarum *remissorialium* (1), prouti adnotaverat etiam Instituti Superior. Caeterum

» narii nolunt dare literas testimoniales,
» non aliam ob causam, nisi quia oppo-
» nunt ingressui Postulantis in reli-
» gionem »

Resp. *Ordinarios, prout in Art. 2. decreti - Romani Pontifices 'praescribitur, non posse testimoniales literas denegare; si tamen eas dare recusent, recurrendum erit ad S. Congregationem super statu Regularium.*

7. « An in his ordinibus, in quibus » praeter conversos laicos habentur Do-
» to nati seu Oblati, testimoniales exigendae » sint ante susceptionem habitus Donato-
» rum et Oblatorum, vel potius Couver-
» V sorum.»

Resp. *Ante susceptionem habitus Donatorum, et Oblatorum.*

8. « An sit nulla susceptio habitus sine » uteris testimonialibus.»

Resp. *Susceptionem habitus esse illicitam, non tamen invalidam: testimoniales literas omissas in receptione ad habitum quamprimum obtinendas esse, alias Novitii ad professionem admitti minime poterunt.*

9. « Utrum sit invalida professio, » si fiat omissis testimonialibus uteris.»

Resp. *Non esse invalidam, ned illicitam.*

(i) Nempe excorporationis, seu ex-
«ardinationis prouti vulgo appellantur.

Secundum locorum varietatem, varia interdum contingunt harum literarum nomina, prouti erudite observabatur in consultatione *ex officio* confecta, quam in *disceptatione synoptica* exponimus. Quaecumque autem sint nomina, literae ad has revocantur, nimirum, habentur literae proprie dictae *dimissoriae*, quae « expriment tradi- » tam facultatem, ut alter Episcopus » possit clericum illum (de quo agitur) » promovere.»

Testimoniales « continent testimo- » nium, quod clericus promovendus sit » dignus, cui tales ordines conferantur » quemadmodum haec diversitas inter- » nosci potest ex uteris utriusque gene- » ris quarum formulam recenset Mona- » cellus *T. t. tit. 4form. 3 et 9.*»

Testimoniales dicuntur etiam illae literae « quae concedi solent ad com- » mendandum clericum e dioecesi pro- » ficiscentem.» Haec adnotantur in causa S. C. C. *Ilcien. et Pient. Ord. 8 Aug. 1733 §. nec vero.* Ad hanc tertiam literarum speciem possunt referri literae quae solent dici *discessua/es* ad usum nempe sacerdotis qui e propria dioecesi egreditur, ut in alia admittatur ad missae celebrationem.

^4d quartam speciem pertinent literae quae vulgo dicuntur *excorporationis* qui-

non multum discrepabat votum Ordinarii C. ab iis quae dictus Superior animadverberat. In secundo tantum dubio aliter opinabatur.

Disceptatio synoutica.

Praemittebatur *ex officio* generalis doctrina, quae docet ob quatuor titulos ad sacrae Ordinationis effectum Episcopum fieri posse *proprium*; ratione nempe originis, ratione domicilii, ratione beneficii, ratione familiaritatis.

Cominemorabatur insuper Constitutio Innocentii XII. quae incipit *Speculatores, prid. Non Novemb.* 1694, quae in eiusmodi quaestionibus prae oculis maxime habenda est, in qua inter caetera sancitur: «nulli Episcopo seu cuiusvis loci Ordinario... » licere externum quempiam, ac sibi ratione originis seu domicilii » iuxta modum inferius declarandum legitime contracti non » subditum ad clericalem tonsuram promovere. ..praeterea Cleri- » cum qui legitime iam a proprio Episcopo ad eandem clericalem » tonsuram, seu etiam ad minores ordines promotus fuerit, non)) posse ab alio Episcopo ratione ac titulo cuiuscumque beneficii » in illius dioecesi oblenti, ad ulteriores ordines promovere, nisi, » ante eorundem susceptionem, testimoniales literas Episcopi tam » originis, quam domicilii, super suis natalibus aetate moribus ac » vita obtinuerit.))

Porro, observabatur, ab hac lege tantummodo excipi Regulares, qui a suis Superioribus literas dimissorias recipiunt, ut ordinibus initientur ab Episcopo loci iuxta Constitutionem Benedicti XIV. *Impositi nobis* diei 25 Februarii 1747. Atqui Institutum presbyterorum de quo agimus, destitutum est privilegiis Regularium; ergo Superiores ius concedendi dimissorias non habere videbantur. Maxime cum in ecclesiastica disciplina eiusmodi fa-

bus clericus eximitur ac avellitur a sui Ordinarii iurisdictione, et alteri dioecesi uti subditus adscribitur.»

Ad quintam speciem pertinent literae testimoniales, quae ex decretis S. Congregationis super statu Regul. diei 25 Januarii 1848, ab Ordinario concedi debent illis qui petunt ingredi Religionem, sive votorum solemnium, sive simplicium, quae

testari debent super *natalibus aetate moribus, viia, fama, conditione, etc.* de quibus in nota antecedenti locuti sumus.

(Eiusmodi decreta referuntur in opusculo cui titulus *Jeta S. Congregationis super statu regularium ab Archiepiscopo Philippens i secretario collecta. Romae 1862 ex typographia rev. eam. Apostolicae).*

cultas literas dimissoriales concedendi, existimatur res gravis momenti.

Haec autem analogis exemplis confirmabantur. Sane, Abbates nullius sine privilegio speciali eiusmodi potestatem non habent, iuxta ea quae tradit Benedict. XIV. *de syn. dioec. I. 2 cap. 11 n. 15 ei 16.* Laudatus enim Pontifex refert decretum Concilii Trid. *sess. 23 c. 10* in quo sancitur: *Nec ipsi Abbates, et alii exempti, aut Collegia, vel Capitula quaecumque, etiam Ecclesiarum Cathedralium, literas dimissorias aliquibus clericis saecularibus, ut ab aliis ordinentur, concedant, sed horum omnium Ordinatio, servatis omnibus, quae in huius sanctae synodi decretis continentur, ad Episcopos, intra quorum dioecesis fines existant, pertineat.* Quo decreto relato subiungit: « sub huius decreti censura comprehendi Abbates, aliosque inferiores Praelatos primae et secundae speciei, nemo unquam potuit in quaestionem adducere; at plerique Praelati tertiae speciei, se ab eiusdem severitate autumabant immunes, hac freti ratione, videlicet, quia ipsorum territorium, in quod exercent iurisdictionem quasi Episcopalem, non existit intra fines alicuius dioecesis, de quo tantum videtur loqui Tridentinum, sed est a qualibet dioecesi omnino seiunctum, et separatum: ac propterea, etsi ab ordinibus per semetipsos conferendis, iuxta modo traditam doctrinam, abstinerent, liberum nihilominus sibi esse putabant, literas dimissoriales, ad ordines suscipiendos, suis subditis saecularibus impertiri. Verum alia fuit mens Sacrae Congregationis Concilii etc.»

Item, ipsimet Ordines Regulares, qui privilegio concedendi suis subditis literas dimissorias fruuntur, durante triennio, quo perdurant vota simplicia ante solemnem Regularium professionem, ius non habent concedendi dimissorias literas, nisi ad effectum conferendi tonsuram et minores ordines, iuxta declarationem Sacrae Cong. super statu Reg. *diei 12 Iunii 1858 art. VII*, in qua legitur: « Superiores Regulares ad quos spectat, concedere poterunt huiusmodi professis literas dimissorias, dumtaxat ad primam tonsuram, et ad ordines minores, servatis tamen de iure servandis, et praesertim quae circa Ordinationes Regularium ab Apostolica Sede praescripta sunt.»

Ex quibus sua sponte videbatur conclusio descendere; cum enim agatur de puncto iuris difficilis concessionis, ea po-

leestas literas dimissorias concedendi, non potest facile praesumi vel facile deduci ex aliquo generali privilegio, cuiusmodi est illud, quo Superiores Congregationis presbyterorum votorum simplicium auctoritatem in alumnos exercent; neque ex eo quod Ordinarii auctoritatem etiam habeant in illos alumnos, quos in propria dioecesi reperiri contingat

Nihilominus non praetermittebatur observare, eiusmodi quaestionem altera vice, quoad similia Instituta, fuisse propositam videlicet in *Lugdunen, super App. stat. Sod. Cler. Par. Catech. s. Viatoris die 'ii Septemb. 1838*, sub hoc dubio: «an concedi» debeat facultas, Rectoribus diversarum domorum, dandi dimissorias pro Ordinibus, suis clericis.» Sacra autem Congregatio resolutionem distulit, consueta clausula *dilata*; nec dubium hoc videtur fuisse repropositum. Eadem vero die 21 Septem. 1838, alterum dubium huius generis propositum fuit in causa *Societ. Misericordiae, super facultate concedendi lit. dimis.* nempe: «an Superiori Generali... concedi debeat facultas dandi literas dimissorias.» Et Sacra Congregatio respondit: *affirmative pro alumniis qui in Congregatione iam cooptati sunt, vel in posterum cooptabuntur cum Uteris excorporationis Ordinariorum originis, et postquam vota iam emiserint: et re formentur preces, ita ut intelligatur salva Const. Bened. XIV.* Ex quo dilectus (1).

Nonnullis animadversis circa tertium dubium, gradus deinde fiebat ad quartum dubium, et pariter analogis declarationibus ostendebatur, alumnos per dimissionem, dispensationem, etc. ab Instituto exeuntes, iterum cadere sub auctoritatem prioris Ordinarii; maxime vero si Sacra Congregatio, ita priora dubia resolvisset, ut necessariae essent literae dimissoriae Episcopi originis, seu domicilii, pro alumnorum ordinatione. Declarationes vero analogae sunt eiusmodi. Archiepiscopus Mexicanus inter alia dubia proposuerat: «Si Novitii post emissa vota simplicia, aut dimittantur, a

(1) Hac Constitutione prohibetur Ordinariis quominus impediunt suis clericis ne Religionem ingrediantur. Licet autem in ea agatur de Ordinibus Regularibus, tamen locum habet etiam in religiosis Institutis de quibus agimus. In his enim perfectior est vitae status, quam saecularis,

cei declaratum est a S. Congreg. Episc. et Reg. in *Pinerolien. Congr. obL B. M. F. diei 28 Iulii 1837 ad II. dubium* Item in eadem Constitutione statuatur modus, quo Regularis amittit beneficia ecclesiastica per professionem etc.

» religione, aut haec ab ipsis mobilitate animi relinquatur; quid
 » cum eis agere debet Ordinarius, si, aut ad sacros ordines, aut
 •» ad matrimonium forsitan aspirent? » Facta relatione huius postulati SSmo in audientia diei 20 Ianuarii 1860, SSmus mandavit ut ita responderetur: *si professi votorum simplicium, sive per dimissionem ab ordine, sive per Apostolicam dispensationem, ab emissis votis soluti fuerint, se gerat cum illis prout cum ceteris suis dioecesanis sese gerere debet.* Alterum propositum fuit dubium ab Episcopo Melitensi, quod est eiusmodi: « *Quid dicendum, si, professi vota simplicia, postquam tonsuram, ordinesque minores susceperint, ab Ordine dimittantur; erunt ne recipiendi in Clerum saecularem, ita ut habitum clericalem gesticent, et in susceptis ordinibus ministrent, quamvis careant titulo substitutionis?* » Ex audientia SSmi diei 20 Ianuarii 1860, responsum fuit: *affirmative in omnibus, nisi aliud iudicio Episcopi obstet: sed curandum esse, ut quamprimum fieri poterit, de praescripto titulo provideantur. Minime vero promoveri posse, nisi praescriptum titulum habeant.* Ex eiusmodi dubiis et responsionibus, licet agatur de iis qui vota simplicia emisissent, in Ordinibus Regularibus, nihilominus si ad ordines minores proventi fuerint, et in iis permanere vel progredi velint, sub Ordinarii iurisdictione eosdem manere eruitur. Ordinarius autem de quo est sermo, non alius est, quam ille originis seu domicilii.

Hisce rationibus et altera adiungebatur, quam attulit Superior laudati Instituti, quam supra retulimus

Dubia.

I. « An et quomodo Episcopus (A) ad sacram Ordinationem admittere possit alumnos Instituti (B) ex fide Superioris domus declarantis, eosdem alumnos adscriptos esse eidem domui; vel potius necessariae sint literae dimissoriae et testimoniales Episcopi originis, seu domicilii, iuxta formam Constitutionis Innocentii XII. quae incipit: *Speculatores.* »

II. « An et quomodo idem dici debeat, quoad alumnos iam promotos ad tonsuram, vel ad aliquem ordinem. »

III. a An et quomodo, haud obstante promissione obedientiae Episcopo (A) facta in s. Ordinatione, liceat Superioribus

» Instituti (B) transferre eosdem alumnos in aliam provinciam,
» quin venia a dicto Episcopo petatur.»

IV. « An in casu egressus ab Instituto per dimissionem, aut
» dispensationem, iidem alumni subiiciantur iurisdictioni Episco-
» pi dioecesis, in qua sita est domus cui adscripti sunt; vel po-
» tius illi Episcopo cui subiecti erant priusquam Instituto ad-
» scriberentur.»

RESOLUTIO DUBIORUM. — Sacra Congregatio Episcop. et Reg. die
6 Maii 1864 respondere censuit:

Ad I. *Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.*

Ad II. *Affirmative in omnibus.*

Ad III. *Superiorem Provincialem posse libere uti facultate
transferendi alumnos provinciae iuxta Constitutiones a S. Sede ap-
probatas.*

Ad IV. *Negative ad primam partem, affirmative ad secundam.*

EX NS COLLIGES:

I. Instituta religiosa votorum simplicium vindicare alia iura
sibi non posse, praeter ea, quae specialiter concessa demonstrent.

II. Facultatem concedendi literas dimissorias ad ordines re-
cipiendos inter specialia privilegia recenseri, eamque facultatem
erui non posse ex auctoritate, quam Superiores alicuius Instituti
exercent in suos alumnos independentem ab Ordinario originis
seu domicilii.

III. Neque locorum Ordinarios ex unico titulo auctoritatis
quam exercere possunt super iisdem alumnos, posse eosdem or-
dinibus initiare, posthabita Constitutione Innocentii XII. *Specula-
tores.*

IV. Per obedientiam, quam alumni promittunt Episcopo or-
dinanti, laedi non posse iura Instituti, quae ex Apostolica aucto-
ritate eidem Instituto competunt.

V. In casu egressus, quo deseritur Institutum, alumnos subiici
dii Ordinario, cui subiecti erant, priusquam Institutum ipsum
ingererentur (1).

(i) **Interdum a S. Congregatione modi alumnos ad ss. ordines pro-
vectis, ut
eunt rescripta vel indulta, in quibus, benevolam Episcopum inveniant, qui eos
clausula reperitur, qua iniungitur eius- recipiat tamquam subditos in sua dioecesi.**